( ostanza tenacissima non avesse proseguito gli sforzi im-

j)rontati ad una politica oculata e previdente, che sono

attestati dai preziosi documenti dell' Archivio di Bar-

cellona.

Era stato appena liberato dalla sua prigionia presso

Filippo Maria Visconti , e già in data del 2 novembre
del 1436 rilasciava un salvacondotto per gli ambasciatori

che dovevau venirgli dal " Soldano di Babilonia „, come
allora chiamavasi il Sultano di Egitto. Così, gli intricatis-

simi maneggi diplomatici e le pericolose lotte militari che

egli aveva a sostenere nel Regno di Napoli e per 1' ac-

quisto di esso, — che pure eran tali da trascendere 1' atti-

vità e la vigoria di ogni sovrano e di ogni politico per-

*) Succinte, ma esatte notizie di queste legazioni sono in Pier-

LiNG, La Russie et le Saint-Siège, études diplomatiques , Paris, Plon,

1896, t. 1, pag. 5, 12, 14. — La chiesa cui si riferiva il titolo car-

dinalizio di Isidoro, era sulla Via Merulana e traeva origine da

Gregorio III: fu poi ricostruita da Benedetto XIV su disegni di

Gerolamo Teodoli.
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sonaggio, meritamente illustri,—non eran sufficienti a di-

strarlo da quella cura assidua delle cose di Oriente che,

come si vedrà più innanzi, era in cima a tutti i suoi pen-

sieri; talché, cessata la cattività di Milano , ritornava a

pratiche ed a trattative che precedentemente erano state

bene avviate. Bene avviate, perchè questo salvacondotto

rilasciato a favore di una solenne ambasceria {amhasia-

tores o, forse, missi) che doveva inviargli il Sultano di

Egitto, lascia bene intendere che tutto un lungo ed im-

portante lavorio preliminare aveva dovuto esser compiuto.

Esso è redatto nei seguenti termini:

Salvusconduotus prò ambasiatoribus soldani babilonie desti-

nandis.

Tenore presentinra Hterarum nostrarum. do nostra certa scien-

cia et expresse quemcunique aut quoscumque missos sive am-

basiatores ad nostrani maiestatem per Soldanum babilonie desti

-

nandum seu destinandos, cum eius seu eorum comitiva quorum

nomina et cognomina in presentibus haberi volumus prò decla-

ratis et suficienter expressis, necnon equis balissis pecunia re-

bus et bonis eoruin. de die sive de nocte equester vel pedester

cum armis et sine per vias et extra ubicumque fuerimus intra

regnum Sicilie citra farum, se ad nos conferendo ibidemque mo-

rando alogiando pernoctando et ab inde prò eius seu eorum ar-

bitrio discedendo et redeundo si et quotiens infra scriptum ter-

minum ei vel eis videbitur et placebit necnon et in eiusmodi suo

accessu et redditu cum equis famulis auro argento bonis et re-

bus praedictis, transeundo per civitates terras castra et loca alia

quaecumque nostra et nostrorum fidelium nostroque dominio et

gubernationi submissas et submissa tam intra quam extra regnum

nostrum Sicilie , ad illas et illa declinando in eisque similiter

morando pernoctando et alogiando et eis discedendo, asecuramus

et affidamus ex nunc et usque per totum unum annum cum di-

midio primo venturi in personis pariter et bonis. Ecco namque
nniversos et singulos collegiatos nostros requirimus et hortamur

attente ac officialibus nostris quibuscumque quocumque titulo
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et denoniirijitione notentur officiisque fungantur, armonim capi

taneis armigeriis stipendiariis capitaneis et patronis subpatronis

comitis et naucleriis ac etiam marinariis et sociis navium galea-

rum aut aliarum fustium , subditis et fidelibus nostris tam in

mari quam in aqua dulci et intra quam extra praedictum regnum

Sicilie constitutis presentes litteras inspecturis damus vigore pre-

sentis expressius in mandata ut forma praesentis nostre asecu-

rationis per eos diligenter atente eam ipsi et quilibet eorum

dictis ambasiatoribus et aliis predictis eorum familiis, supradicto

durante termino sive tempore observent efficaciter et observari

ab aliis inviolabiliter faciant atque mandent, neque aliquam in

huiusraodi accessu transitu mora et redditu inferant vel inferri

paciantur ab aliis realiter vel personaliter molestiam novitatem

noxiam vel ofensam. Et contrarium non faciant sicut honorem

nostrum diligunt et habent nostram gratiara caram. In cuius rei

presentem fieri iussimus nostro comuni sigillo pendenti munitam.

Datum in nostris felicibus castris apud Natlionum rosariun prope

liospitalectum (?) die II novembris anno MCCCCXXXVI. Rex

Alfonsus.

Aliiid simile prò inissis seu amhasiatoribtis magni teucri destinandis

ad dominum Regem i).

Dal tenore puro e semplice dell'atto, che non esce dal

formulario consueto in tali documenti, non è dato dedurre,

né pure in via di semplice ipotesi, quali cose fossero per

trattarsi dagli ambasciatori di Egitto ed a quali intenti

fossero diretti siffatti negoziati. Ad un primo esame ed

a considerare che nel medesimo tempo e con due copie

dello stesso diploma , conforme si rileva dalla nota ag-

giunta a pie di esso, si provvedeva al sicuro viaggio di

un' ambasceria da inviarsi dal Soldano di Babilonia e di